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Programma Scientifico

Giovedi 19 febbraio

13.00-14.00

14.00-14.15

Registrazione dei partecipanti

Apertura del corso

Moderatori: M. Rossini, Verona - M. Varenna, Milano

1415-14.40

14.40-14.50

14.50-15.15

156.15-15.35

15.35-16.00

16.00-16.10

16.10-16.30

16.30-16.55

16.55-17.05

17.05-17.30

17.30-17.40

17.40-18.05

18.05-1815

18.15-18.40

18.40-18.50

La fisiopatologia del tessuto osseo
D. Gatti, Verona

Discussione

L'epidemiologia ed i fattori di rischio dell'Osteoporosi
A. Corrado, Foggia

Discussione

Il calcio. Fisiopatologia e ruolo terapeutico
L. Dardani, Reggio Emilia

Discussione

Coffee break

La Vitamina D. Fisiopatologia e ruolo terapeutico
A. Fassio, Verona

Discussione

Le Osteoporosi secondarie

A. Del Puente, Napoli

Discussione

L'Osteoporosi da glucocorticoidi

B. Frediani, Siena

Discussione

L'Osteoporosi in corso di malattie reumatologiche
L. Bogliolo, Pavia

Discussione




Programma Scientifico

Venerdi 20 febbraio

Moderatori: M. Rossini, Verona - M. Varenna, Milano

08.30-08.55

08.55-09.05

09.05-09.30

09.30-09.40

09.40-10.05

10.05-1015

1015-10.35

10.35-11.00

11.00-11.10

11.10-11.35

11.35-11.45

11.45-12.10

1210-12.20

12.20-12.45

12.45-12.55

12.55-14.00

La diagnosi strumentale
G. Girasole, Genova

Discussione

Il laboratorio nelle malattie scheletriche

L. Sinigaglia, Milano

Discussione

| farmaci per I'Osteoporosi: gli antiriassorbitivi
A. Giusti, Genova

Discussione

Coffee break

| farmaci per I'Osteoporosi: gli anabolici

G. Adami, Verona

Discussione

Le linee guida diagnostico-terapeutiche per

I'Osteoporosi
M. Rossini, Verona

Discussione

Le Osteomalacie
C. Crotti, Milano
Discussione
L'lpofosfatasemia
M. Mazzantini, Pisa
Discussione

Lunch




Programma Scientifico

Venerdi 20 febbraio

14.00-14.25

14.25-14.35

14.35-15.00

156.00-15.10

1510-15.35

156.35-15.45

15.45-16.00

Osteogenesi Imperfetta
O. Viapiana, Verona

Discussione

La malattia di Paget

F. Zucchi, Milano
Discussione

Le Osteoporosi regionali
M. Varenna, Milano

Discussione

Conclusione del Corso




Informazioni Generali

Segreteria Scientifica

SR

Societa ltaliana di Reumatologia

Via Andrea Appiani, 19 - 20121 Milano

Tel. +39 02 65560677 - Fax +39 0287152033
segreteria.sir@reumatologia.it
www.reumatologia.it

Coordinatori del Corso
Maurizio Rossini, Massimo Varenna

Segreteria Organizzativa

AIM ITALY - Sede di Milano

Viale Enrico Forlanini, 23 - 20134 Milano
Tel. +39 02 566011 - Fax +39 02 70048578
sircourses@aimgroup.eu
WWW.sircourses.com

Sede del Corso
Hotel Leon D'oro
Viale Piave, 5
37135 Verona

Segreteria

La Segreteria Organizzativa sara a disposizione dei partecipanti in sede di
evento durante i seguenti orari:

Giovedi 19 febbraio 13.00-18.50

Venerdi 20 febbraio 08.30-16.00

Iscrizione

Il Corso e destinato agli Specializzandi soci SIR iscritti al 1° anno delle Scuole
di Specializzazione in Reumatologia. Liscrizione € gratuita e comprende:
partecipazione alle sessioni scientifiche, kit del corso, attestato di
partecipazione, lunch, coffee break, pernottamento di 1 notte in camera doppia
(non previsto per gli Specializzandi locali, i quali in caso di necessita dovranno
farne esplicita richiesta che dovra essere approvata dal Direttore della Scuola
di Specializzazione). Sono escluse le spese di viaggio e la cena che rimarranno
a carico dello specializzando.




Informazioni Generali

Badge
A ciascun partecipante iscritto verra consegnato un badge nominativo che
dovra essere sempre esi-bito per tutta la durata del Corso.

Attestato di partecipazione
'attestato di partecipazione verra inviato per e-mail al termine dell'evento,
previa compilazione del questionario di gradimento online.

Coffee break e lunch
| servizi ristorativi saranno serviti i nei seguenti orari:

Gioved] 19 febbraio

1610-16.30 Coffee break
Venerd] 20 febbraio

1015-10.35 Coffee break
12.55-14.00 Lunch

Informativa sulla privacy e diffusione delle immagini

Linformativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
Europeo n. 679 del 2016 & pubblicata sul sito web dell'evento all'indirizzo:
www.sircourses.com

Siinvita a consultare detto sito per ogni informazione al riguardo.
Per consultare il regolamento dei Corsi SIR:
www.sircourses.com/regolamento/




